

GAZETA

10 - DZIEŃ! DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Dlaczego Japonia użyła broni? Wojna o Mandżurję przed Ligą Narodów

GENEWA, 21.11. Rada Ligi Narodów rozpoczęła dziś sesję nadzwyczajną, poświęconą sprawie zatargu mandżurskiego, który staje się tematem bardzo groźnym dla samej instytucji genewskiej. W kołach politycznych zdają sobie dobrze sprawę, że od rozstrzygnięcia rady Ligi Narodów zatargu mandżurskiego, zależą mogą nie tylko doniosłe następstwa.

Jeżeli bowiem rozstrzygnięcie wypadnie niepomyślnie dla Japonii, odmówi ona z pewnością udziału w jakiegokolwiek umowie rozbrojeniowej, pozatem zaś nie jest wykluczone, że Japonia może wystąpić z Ligi Narodów. Wystąpienie zaś Japonii z Ligi byłoby śmiertelnym ciosem dla tej instytucji. Posiedzenie rozpoczęło się od wielkiego przemówienia delegata Japonii, Matsuoki, który w ciągu dwóch godzin uzasadniał prawa Japonii w kwestji mandżurskiej.

Delegat japoński raz jeszcze wyłożył poglądy swego rządu na raport Lyttona, powtarzając krytyki i zarzuty i oświadczył że nie

poddał się opiniom komisji co do przyszłości Chin.

Omawiając obszernie kwestję bojkotu przeciwjapońskiego, Matsuoka wyraził opinię, że konsekwencje bojkotu są często trwałe i

groźniejsze niż skutki wojny, to też Liga Narodów powinna postawić bojkot poza prawem.

P. Matsuoka przyznaje, że incydent 18 września, t. j. wzbuch na torze kolejowym pozbawiony był znaczenia, ale wydarzył się on w okresie wielkiego napięcia sytuacji w Chinach.

i to było przyczyną, że wypadek ten spowodował akcję japońską, która była akcją samoobrony. P. Matsuoka wyjaśnił następnie

dlaczego Japonia nie wniosła sprawy Mandżurji do Ligi Narodów. Powody tego były następujące: 1) uczucia narodowe Japonii nie

Hitler żąda władzy Nowa wizyta u Hindenburga

BERLIN, 21.11. Hitler przyjęty został dzisiaj zrana poraz drugi na audjencji przez Hindenburga. Rozmowa trwała wszystkiego kwadrans. Przed palacem prezydenta wychodzącemu Hitlerowi zgotowano żywiołowe owacje ze strony tłumów.

Hitler oświadczył Hindenburgowi, że jego stronnictwo może

współpracować tylko z takim rządem, na czele którego stanie on sam, Hitler. Hindenburg zapytał wówczas, czy i na jakich warunkach rząd jego potrafi zjednoczyć dokoła siebie większość parlamentarna. Hitler obiecał przysłać odpowiedź na piśmie w godzinach popołudniowych.

Nowy podział roku szkolnego i ferij

Dowiedzieliśmy się, że ministerstwo oświaty przygotowuje obecnie rozporządzenie ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego w sprawie

— od 16-go czerwca do 19-go sierpnia.

Rok szkolny ma trwać od 20 sierpnia do 19 sierpnia włącznie następnego roku kalendarzowego. Rok dzieć się będzie na dwa półrocza szkolne i cztery okresy, oraz ferie zimowe i ferie letnie.

Pierwsze półrocze trwać będzie od 20-go sierpnia do 22-go grudnia włącznie i będzie się na dwa okresy od 20-go sierpnia do 20 października i od 21-go października do 22-go grudnia. Drugie półrocze trwać będzie od 16-go stycznia do 31-go marca i od 1-go kwietnia do 15-go czerwca.

Ferie zimowe trwać mają od 23-go grudnia do 15-go stycznia następnego roku kalendarzowego, zaś ferie letnie

Unieruchomienie olbrzymich zakładów „Scheiblera i Grobmana“ w Łodzi

ŁÓDŹ, 21.11. W sobotę dobiegł końca termin wypowiedzenia pracy w zakładach przemysłu włókienniczego Scheiblera i Grobmana w Łodzi. Umowa pracy nie została przedłużona i z dniem dzisiejszym zakłady zostały unieruchomione. Ostało fabryki zatrudniały 6.050 robotników, z których zatrzymano około 700 osób w wykonczeniu pewnych robót. Z pozostałych około 1000 osób nie posła da uprawnienia do pobierania za-

pomóg z Funduszu Bezrobocia, na tomiasz około 4.300 robotników będzie zapomogi te pobierać.

Zastępstwo min. Becka

Wobec wyjazdu ministra Becka oraz wiceministra Szembeka do Genewy — kierownictwo ministerstwa spraw zagranicznych powierzone zostało naczelnikowi wydziału wchodzącego, ministrowi pełnomocnemu Tadeuszowi Schaetzlowi.

Proces

b. więźnia brzeskiego

Sąd Najwyższy rozpatrywał wczoraj sprawę b. więźnia brzeskiego, b. powsta ukraińskiego, Dymitra Palijewa, który siedział w Brześciu, a następnie w więzieniu we Lwowie do listopada 1931 r. Był oskarżony o zdradę główną. Sąd przysięgłych we Lwowie skazał go na 3 lata ciężkiego więzienia z twardym lożem co trzy miesiące.

Od tego wyroku obrońca odwołał się do Sadu Najwyższego, który wyrok uchylił, przekazując sprawę do późniejszego rozpatrzenia.

Strajk górników

MADRYT, 21.11. Jak donosi prasa, w prowincji Asturji ogłosilo strajk 30.000 górników w tamtejszych kopalniach węgla.

Trzęsienie ziemi w Holandji i w Niemczech

AMSTERDAM, 21.11. W południowej Holandji zanotowano w nie dziele późnym wieczorem silne wstrząsy ziemi.

Wstrząsy powtórzyły się jeszcze dwukrotnie w nocy. W mieście den Dunge zarysowały się mury kościoła. W mieście den Bosch wśród ludności wybuchła szalona panika, zarysowały się mury kilku kamienic.

Wstrząsy odczuło również w Amsterdamie, Madze i Utrechtie.

BERLIN, 21.11. W tym samym czasie, kiedy odczuło wstrząsy podziemne w Holandji, mieszkańcy Nadrenji i Westfalji obudzeni zostali w nocy silnymi wstrząsami i hukami podziemnym. W mieszkańcach poprzedzających się rozmaite przedmioty. W Düsseldorfie pękły

w kilku miejscach rury gazowe, wskutek czego

zgasło światło gazowe w całym mieście, a wśród ludności wybuchła panika.

Ponieważ wstrząsy ubiegłej nocy znacznie przewyższyły podobne zaburzenia z ubiegłych lat, w Nadrenji i Westfalji panuje wielki niepokój wśród ludności.

Demonstracja a nie zamach Dynamit na drodze Herriota

PARYŻ, 21.11. Władze policyjne prowadzą dochodzenia w sprawie zamachu dynamitowego na pociąg, którym premier Herriot jechał w niedzielę z Paryża do Nantes. Dotychczasowe śledztwo pozwala ustalić, że nie chodziło tu o zamach na życie premiera, lecz raczej o manifestację autonomistów bretońskich przeciwko Francji i jej pre-

mjerowi. Jak się bowiem okazuje, w nieznacznej odległości od miejsca wybuchu ustawione były przez zamachowców na torze dwie czerwone latarnie, które musiały skłonić maszyniste do zatrzymania pociągu. W Nantes dokonano kilku aresztowań wśród autonomistów bretońskich.

„On kłamie”, „on szantażował”

Konfrontacja świadków w procesie „Warrantu”

Wczoraj w dwudziestym trzecim dniu procesu „Warrantu” zeznawali ostatni świadkowie: Dymitr Bendella i Motyl Kwarcowicz, poczem odbyła się konfrontacja pomiędzy komisarzem Makarewiczem a świadkami Kantorowiczem i Finem. Chodziło o ustalenie przebiegu rozmowy w kawiarni „Cristal”, ponieważ każdy ze świadków inaczej treść jej przedstawił. Sw. Makarewicz siedział, czytając przed sobą gazetę przy sąsiednim stoliku i usłyszał rozmowę prowadzoną przez dwu pozostałych w języku żydowskim (żargonie). Fin wymienił nazwiska Hirsza Abramowicza i Jonosowicza, twierdząc, że są sprawcami podpalenia. Podczas wczorajszej konfrontacji Kantorowicz twierdził jeszcze raz, że słyszał go od Fina, czemu ten zaprzeczył. Sw. Makarewicz potwierdził słowa Kantorowicza i oświadczył ze swej strony, że Fin użył w odniesieniu do obu oskarżonych słów: „Ich habe zej gut gezejen” (Ja ich dobrze widziałem).

Dalej św. Kantorowicz twierdził, że Fin mu powiedział, iż widział obu oskarżonych, na kilka minut przed wybuchem pożaru wychodzących z terenu „Warrantu” brama, przez którą idzie bocznica kolejowa.

Fin znów temu zaprzeczył i zaznaczył, że był w pobliżu tej bramy po pożarze, zaprowadzony tam przez Kantorowicza. Kantorowicz namawiał go wówczas aby złożył takie zeznanie, gdyż można będzie otrzymać od towarzystw asekuracyjnych nagrodę w wysokości 33 proc. premii.

Kantorowicz odrzekł na to, że Fin kłamie. Dodał następnie, że Fin był u Janosowicza, który kazał mu wyjść za drzwi;

później szantażował Kantorowicza. Fin w odpowiedzi na to rzucił, że nie szantażował Janosowicza.

„Stwierdzam, że szantażował” — odrzekł Kantorowicz. Dla Fina było obojętne — dodał — kto da pieniądze „Warrant”, czy towarzystwa asekuracyjne.

W dalszym ciągu konfrontacji Fin powiedział, że Kantorowicz zatrzymał go na ul. św. Rocha i w rozmowie nadmienił, iż można otrzymać od „Warrantu” większą kwotę pieniędzy, co umożliwi wyjazd do Ameryki. Później Kantorowicz okazał — według słów Fina — napisany żydowski list do towarzystw asekuracyjnych, chcąc, aby przetłumaczył to na język polski.

Kantorowicz odrzekł, że to, co mówi Fin, jest nieprawdą, zresztą nie umie pisać po żydowsku.

„On kłamie” — wykrzyknął na to podniesionym głosem Fin, co spowodowało uwagę przewodniczącego sądu, że zmuszony będzie świadka ukarać, jeśli się nie uspokoi.

Tego rodzaju rozmowa między trzema świadkami toczyła przez czas dłuższy; każdy utrzymywał się przy swem zeznaniu. W końcu Kantorowicz podał, że to wszystko, co powiedział, może stwierdzić Szlomo Masur, który był w tym czasie z nim w jednym lokalu. Wskazał na niego i zwrócił się do publiczności na sali, zanim nie z-

stanie on sprowadzony.

Po przybyciu Mazura — okazało się, że był on już badany i oświadczył, iż Fina zna, ale ten nic mu nie mówił. Wówczas Kantorowicz nadmienił, że Mazur jest porządnym człowiekiem, ale boi się mówić.

Zaczął Mazura badać. Z zeznań jego wynika, że niezjąca Aniksztejn mówiła, iż widziała Hirsza Abramowicza i Jonosowicza, wychodzących z „Warrantu” na chwilę przed pożarem.

W końcu w ciągu półtorej godziny odczytywano (względnie uznano za odczytane) zeznania świadków, którzy zmarli lub z różnych przyczyn nie stawili się na rozprawę.

Dziś zbadani będą: ostatni świadek, Koleśnikowa, oraz eksperci.

Zwycięstwo Warszawy

Jak donoszą z Warszawy, niższa cen prądu elektrycznego w stolicy o 24.35% — zgodnie z uchwałą powołanej przez ministra przemysłu i handlu komisji arbitrażowej — została w dniu wczorajszym definitywnie zdecydowana. Dziś o godz. 12 w poł. oczekiwany jest oficjalny komunikat ministerstwa przem. i handlu, ustalający nowe ceny. Tekst tego komunikatu opracowywany był wczoraj i uzgodniony z odnośnymi czynnikami decydującymi.

Zwycięstwo Warszawy ma duże znaczenie dla całego kraju. Uprawiające bowiem wyzysk elektrownie nie chciały dotychczas słuchać o jakiegokolwiek zmniejszeniu, zasłaniając się przykładem stolicy. Dziś na przykład Warszawy nie powołują się, ale za to uczyni to ludność, walcząca w całej Polsce o tańszy prąd elektryczny.

Kurs budownictwa ogniotrwałego

Ochotnicza straż ogniowa w Knyrzynie otrzymała na budowę remizy strażackiej wagon cementu. W związku z tem w dniach 28, 29 i 30 bm. odbywać się będzie w sali miejscowego magistratu kurs budownictwa ogniotrwałego. Uczestnictwo w kursie bezpłatne, za-

kwatrowanie i wyżywienie na koszt własny. W kursie mogą wziąć udział członkowie straży, związków: Strzeleckiego i młodzieży oraz kółek rolniczych z Goniądza i Knyszyna oraz z gmin: Krypno, Trzcianna, Kalinówka, Goniądz i Dołżystowo.

MODERN Początek 8³⁰, 10³⁰
Ceny od 1 zł. ulg. 80 gr. **PREMJERA**

Dźwiękowy dramat miłosny PARAMOUNTU

PRÓBA MIŁOŚCI

w roli głównej

bohaterka film. „Teodozja-Sewastopol”
i „WESOŁY PORUCZNIK”

Mirlam HOPKINS
w siódlach kłamstwa

Postępna miłość
prawdziwa miłość
upadłej kobiety

Na scenie —
pożegnalny
występ artystów
wielka potęgająca rewja
humoru w 10 aktach
**CZY PAN
PALI SIĘ?**
błora udział!
J. Ervostowa, L. Bernardi
C. Orzechowski i duet Kaulowski

Przy pracy

Zakładający instalacje elektryczne w fabryce Poczebuckiego (Monopolowa 20) elektryczny monter, Edward Sidorowicz (Równoległa 13) został, wskutek własnej nieostrożności, pochwycony przez wał transmisyjny i doznał silnego potłuczenia.

— Józef Zalewski, robotnik, odbierający odpadki z maszyny w fabryce dykt w Dołżdach, stracił przy pracy trzy palce prawej ręki.

Śmierć w gościnie

W mieszkaniu Olgi Koziborskiej (Sw. Jafiska 1) zmarł nagle na udar serca 68-letni Stefan Krawczuk, ze wsi Potoki, pow. białostockiego. Krawczuk od dłuższego czasu chorował na serce.

Niezwykły film poruszający w zupełnie nowy sposób drastyczne zagadnienia współczesnej moralności

KOBIETY BEZ PRZYSZŁOŚCI

Następny przebieg kina „MODERN”

„APOLLO” Ceny od 49
Dla młodzieży
dozwolone
Wz. 4⁵⁰, 6⁵⁰, 8⁵⁰, 10⁵⁰ GROSZY

Nierwa polska komedia sportowa
p. t.

100 METRÓW
MIŁOŚCI

W rolach głównych:

Pogorzelska, Dymśa,
Tom, Lawiński, Kalinówna,
Ankwiczówna, Cybulski
oraz CHÓR DANA.

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 śzp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1. tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63